25. Qui enim volúerit ánimam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdidérit ánimam suam propter me, inveniet eam.

26. Quid enim prodest hómini, si mundum univérsum lucrétur, ánimae veró suae detrimentum patiátur? Aut quam dabit homo commutatíonem pro ánimá sua?

Año de la era cr. vulg. 82.  
Act. xvii. 31.  
Rom. ii. 6.

27. Filius enim hóminis ventúrus est in glória Patris sui cum ángelis suis: et tunc red-det unicuque secundum ópera eius.

28. Amen dico vobis, sunt quidam de hic stántibus, qui non gustábunt mortem, donèc videant Filium hóminis venièntem in regno suo.

27. Pues el Hijo del hombre ha de venir en la gloria de su Padre con sus ángeles, á juzgar á los hombres; y entónces dará á cada uno segun sus obras, sin que ninguna cosa pueda ablandarle ni ganarle:

28. En verdad os digo que hay aqui algunos que no han de morir, sin haber visto una muestra de la gloria que revestirá al Hijo del hombre al venir á su reino, y que participará á los que le hayan sido fieles.

Marc. viii. 33.  
Luc. ix. 27.

Y 28. La transfiguracion de Jesucristo, de que sigue hablando el evangelista, explica el sentido de esta expresion. Véase el V. 1. y siguientes del capitulo que sigue.

## CAPITULO XVII.

Transfiguracion de Jesus. Venida de Elias. Curacion de un niño lentisco. Poder de la fe. Jesus anuncia su pasion, y paga el tributo por si y por Pedro.

S. Marcos, IX. 1.-32. S. Lucas, IX. 28.-45.

1. Er post dies sex assúmit Iesus Petrum, et Iacobum, et Ioánnem fratrem eius, et ducit illos in montem excélsium scórsim:

2. Et transfigurátus est ante eos. Et resplénduit facies eius sicut sol: vestiménta autem eius facta sunt alba sicut nix.

3. Et ecce apparuerunt illis Moyses, et Elias cum eo loquéntes.

4. Respóndens autem Petrus, dixit ad Iesum: Domine, bonum est nos hic esse: si vis, faciámus hic tria tabernácula, tibi unum, Moysi unum, et Eliae unum.

5. Adhuc eo loquente, ecce

1. Y no tardó mucho tiempo en cumplirse esta promesa, porque seis dias despues llevó Jesus consigo á Pedro y á Santiago, y á Juan su hermano, y los subió á un monte alto;

2. Y se transfiguró delante de ellos. Su rostro se puso resplandeciente como el sol, y sus vestidos blancos como la nieve.

3. Y al mismo tiempo vieron aparecerse á Moises y á Elias, que hablaban con él de lo que debia padecer en Jerusalem.

4. Entónces Pedro tomando la palabra, dijo á Jesus: Señor, estamos bien aqui; hagamos, si te parece, tres tiendas, una para tí, otra para Moises, y otra para Elias.

5. Aun todavía él hablaba, cuando